
        CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

 
ATA  DA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  REALIZADA  EM  20/12/2023 NA  CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG).

Assunto: A necessidade de prevenção, assistência e proteção dos direitos
das  pessoas  que  vivem  com  HIV/Aids  e  outras  infecções  sexualmente
transmissíveis em Montes Claros. 

Aos vinte (20) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (2023),
na sala de reuniões da Câmara Municipal de Montes Claros/MG, às oito horas e
trinta minutos (08h30),  ocorreu Audiência Pública, proposta pela vereadora Iara
Pimentel, para discutir sobre: A necessidade de prevenção, assistência e proteção
dos direitos das pessoas que vivem com HIV/Aids e outras infecções sexualmente
transmissíveis em Montes Claros. Foram convidados e participaram da Audiência:
a  Sra.  Nilza,  representando  a  Sra.  Rejane  Veloso  (Secretária  Municipal  de
Educação), a Sra. Ana Carolina Ribeiro Lopes (Coordenadora do Ambulatório de
Gênero,  Sexualidade  e  Saúde  Mental  da  UNIMONTES),  a  Sra.  Carla,
representando a Sra. Maurina Carvalho (GRAPPA – Grupo de Apoio à Prevenção e
aos Portadores da AIDS), a Sra. Lorena Gusmão, representando o Sr. Jhonatan
Araújo Martins (Coordenação do Centro de Referência em Direitos Humanos –
CRDH Norte), o Sr. Marcelo Brito (Coordenador do Núcleo pela Diversidade Sexual
e de Gênero da UNIMONTES), o Sr. Lucas Pereira (Associação Arco-íris do Amor),
o Sr. José Candido Filho (Associação Movimento Gay dos Gerais) e a Sra. Letícia
Imperatriz (Coordenadora Adjunta Estadual da Aliança Nacional LGBTI em Minas
Gerais). Foram convidados, mas não compareceram: o Sr. Humberto Guimarães
Souto (Prefeito de Montes Claros), a Sra. Dulce Pimenta Gonçalves (Secretária
Municipal  de  Saúde),  o  Sr.  Aurindo  José  Ribeiro  (Secretário  Municipal  de
Desenvolvimento Social), a Sra. Marilene Alves de Souza (Deputada Estadual), o
Sr. Carlos Eduardo Mendes D’Angelis (Superintendente do Hospital Universitário
Clemente Faria), o Sr. Clodovaldo da Silva Santos Júnior (Presidente da Comissão
de Diversidade Sexual e Gênero da 11ª Subseção da OAB/MG), o Sr. João Paulo
Dias Lopes (Gerente do Centro de Referência em Doenças Infectocontagiosas –
CERDI) e o Sr. Luciano Freitas Fernandes (Médico Infectologista e Responsável
Técnico  da Vacine Soluções em Infectologia).  Após a abertura  da reunião e a
composição da Mesa, a vereadora Iara Pimentel, proponente da audiência, expôs
os  motivos  e  objetivos  de  sua  realização.  Disse  que  a  proposta  da  Audiência
Pública foi  apresentada primeiramente pela vereadora Cecília Meireles Ferreira,
que no momento está de licença médica.  O Sr.  Lucas Pereira  salientou que a
mudança da farmácia do Caetano acarretou situações constrangedoras. Ressaltou
a  importância  da  educação  sexual  nas  escolas.  Cobrou  ações  efetivas  do
Município.  A  Sra.  Letícia  Imperatriz  destacou  a  necessidade  de  realizar  um
diagnóstico sobre a doença na cidade. Disse que é preciso discutir sobre o assunto

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS



        CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

e oferecer um trabalho efetivo para a população. A Sra. Lorena Gusmão falou do
trabalho  realizado  pelo  CRDH  (Centro  de  Referência  em  Direitos  Humanos).
Enfatizou que o CRDH possui uma equipe qualificada para fazer os atendimentos e
o acolhimento das pessoas que estão em situação de violação de direitos. A Sra.
Ana  Carolina  Ribeiro  destacou  que  a  epidemia  pelo  HIV  tem mudado  o  perfil
epidemiológico. Disse que houve avanço no tratamento, mas ainda há deficiências
no  sistema  de  saúde  para  atender  o  novo  perfil  das  pessoas  acometidas  por
HIV/Aids.  O  Sr.  Marcelo  Brito  falou  da  importância  de  vencer  uma  série  de
estigmas  e  preconceitos  em  relação  às  pessoas  que  vivem  com  HIV/Aids.
Ressaltou que além do acesso à medicação,  é preciso acesso à informação e
acolhimento  adequado.  A  Sra.  Carla  destacou  o  trabalho  desenvolvido  pelo
GRAPPA (Grupo de Apoio à Prevenção e aos Portadores da Aids). Disse que a
instituição atende outros municípios e conta com o apoio do Estado e do Município.
A Sra. Nilza ressaltou que a Secretaria Municipal de Educação em parceria com a
Secretaria Municipal de Saúde trabalha a temática com os estudantes. O Sr. José
Candido  falou  sobre  a  importância  do  tema.  Salientou  que  o  MGG  realiza  o
trabalho de prevenção voluntariamente.  Houve participação do público presente,
que,  de  um  modo  geral  ressaltou  a  importância  do  trabalho  realizado  pelas
entidades. A assessora da vereadora Cecília Meireles reproduziu um áudio em que
a vereadora justificou a ausência na Audiência Pública, e falou da necessidade de
um planejamento eficaz que atenda as demandas dessa população. Logo após,
iniciou-se o momento para as considerações finais dos convidados. O Sr. Lucas
Pereira disse que a Associação Arco-íris do amor está à disposição. A Sra. Letícia
Imperatriz destacou que o debate é necessário para toda a população de Montes
Claros. A Sra. Lorena Gusmão reiterou o apoio do CRDH Norte para fortalecer a
luta por garantia dos direitos dessas pessoas. A Sra. Ana Carolina Ribeiro reforçou
que as pessoas que convivem com HIV/Aids necessitam de ações integradas de
saúde mental, para que tenham adesão ao tratamento. O Sr. Marcelo Brito disse
que  as  questões  relacionadas  à  proteção  e  prevenção  do  HIV/Aids  é  uma
preocupação de todos. A Sra. Carla convidou a todos para conhecer e colaborar
com o trabalho do GRAPPA.  A Sra.  Nilza disse que a Secretaria  Municipal  de
Educação  está  à  disposição.  O  Sr.  José  Candido  reiterou  a  importância  da
prevenção.  A vereadora  Iara  Pimentel  salientou  que  a  proposta  da  audiência
cumpre  um  papel  muito  importante  de  chamar  a  atenção  para  a  prevenção,
assistência e proteção dos direitos das pessoas com HIV/Aids e outras infecções
sexualmente transmissíveis. Em seguida, a vereadora, a qual presidiu a sessão,
agradeceu  a  presença  de  todos  e  encerrou  a  audiência. Nada  mais  havendo,
lavrou-se esta ata.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 20 de dezembro de 2023.

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS


